
    
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano VII 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 
 

Edição N° 1633 – Nova Santa Bárbara, Paraná. SEGUNDA-FEIRA, 06 de JANEIRO de 2020. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

  I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N.º 129/2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do 
Magistério, Resolve: 

 

CONCEDER 
 

 Art. 1º - Ao Sr. Nivaldir Silvestre, ocupante do cargo de Mestre de Obras, 
matricula 3384-1, RG nº 5.304.068-3 SESP-PR, lotado na Secretaria de Obras, 
Trabalho e Geração de Empregos, LICENÇA ESPECIAL, de 01 (um) mês, 
compreendida entre o período de 06 de janeiro de 2020 a 04 de fevereiro de 2020.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 27 de dezembro de 2019. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 130/2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal 
nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara 
e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério, Resolve: 

 

PRORROGAR 
 

Art. 1º - Fica prorrogada a LICENÇA SEM VENCIMENTOS para trato 
de interesses particulares da Sra. Marta Luciana Silvestre Rezende, ocupante 
do cargo de Professora, matricula 3221-1, RG nº 6.241.351-4 SESP-PR, CPF 
020.012.469-27, lotada na Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, por mais 
12 (doze) meses, compreendida entre o período de 30 de dezembro de 2019 a 29 
de dezembro de 2020.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 27 de dezembro de 2019. 
 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA SAMAE - NSB- 015/2019 
 

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - 
SAMAE, de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao Senhor Marcos Barbosa dos Santos, ocupante do Cargo de 
Encarregado de Manutenção dos Sistemas de Água e Esgoto, Símbolo FGD, 
30 (trinta) dias de férias, no período de 02/01/2020 à 31/01/2020, referente ao 
período aquisitivo de 03/03/2018 a 02/03/2019. 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – 
Pr., aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove. 

 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 

PORTARIA - NSB- 16/2019 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.019.  
 

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, 
de Nova Santa Bárbara, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve: 

 

CONSTITUIR: 
 

A Comissão de Licitação para tomar as medidas necessárias ao processamento e 
julgamentos das Licitações que venham a ser executadas pelo SAMAE, durante o 
período de 02 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020, assim composta: 

 
PRESIDENTE:  Ana Paula Bispo Gonçalves – RG. 9.043.927-8 SSP-PR 
                          Contadora 
 
MEMBROS:      Wilson do Bonfim - RG. 3.025.212-8 SSP-PR 

        Diretor de Saneamento 
 
                         Aurélia de Fátima Carriel dos Santos – RG: 6.832.090-9 SSP-PR 
        Coordenadora de Serviços Administrativos                              
                            

Art. 2º) A presente Portaria terá vigência a partir de 02 de janeiro de 
2020. 

 
Nova Santa Bárbara (PR), 30 de dezembro de 2.019. 

 
Gerson Nogueira Junior 

Diretor Presidente do Samae 

PORTARIA - NSB- 17/2019 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.019.  
 

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, 
de Nova Santa Bárbara, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve: 

CONSTITUIR: 
 

A Comissão de recebimento, conferência e guarda dos bens adquiridos pelo 
Samae, durante o período de 02 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020, 
assim composta: 

 
PRESIDENTE:    Ana Paula Bispo Gonçalves 
                           Contadora – RG: 9.043.927-8 SSP-PR 

                            
MEMBROS:        Wilson do Bonfim - RG. 3.025.212-8  SSP-PR 

          Diretor de Saneamento 
       

                           Aurélia de Fátima Carriel dos Santos – RG: 6.832.090-9 SSP-PR 
          Coordenadora de Serviços Administrativos                               

                        
Art. 2º) A presente Portaria terá vigência a partir de 02 Janeiro de 

2020. 
 

Nova Santa Bárbara (PR), 30 de Dezembro de 2.019. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 



Nova Santa Bárbara - PR, 06 de JANEIRO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1633/2020 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

PORTARIA - NSB- 18/2019 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2.019. 
 
O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, 
de Nova Santa Bárbara, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve: 

CONSTITUIR: 
 

A Comissão de conferência de caixa, durante o período de 02 de janeiro de 2020 a 
31 de dezembro de 2020, assim composta: 
 
PRESIDENTE:    Ana Paula Bispo Gonçalves 
                            Contadora   - RG:  9.043.927-8 SSP-PR 
 
MEMBROS:        Wilson do Bonfim – RG: 3.025.212-8 SSP-PR 

          Diretor de Saneamento 
 
                           Aurélia de Fátima Carriel dos Santos – RG: 6.832.090-9 SSP-PR 

         Coordenadora de Serviços Administrativos                               
                            
Art. 2º) A presente Portaria terá vigência a partir de 02 de Janeiro de 2020. 
 

Nova Santa Bárbara (PR), 30 de Dezembro de 2.019. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 287/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: SÉRGIO INÁCIO MARTINS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: IBIPORÃ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA 

SERGIO INACIO MARTINS, PARA CUSTEAR 
DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM 
VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DA 
SECRETARIA MUNICPAL DE OBRAS TRABALHO 
E GERAÇAO DE EMPREGOS, REALIZANDO 
VIAGENS A CIDADE DE IBIPORÃ-PR PARA 
TRANSPORTE DE TRABALHADORES AO 
FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ. 

Data do Pagamento: 27/12/2019 
Nº do Pagamento: 9802/2019 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 288/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A MOTORISTA IRANI 

RIBEIRO FRAGOSO, PARA CUSTEAR DESPESAS 
COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM 
FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 27/12/2019 
Nº do Pagamento: 9803/2019 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 289/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: JOSÉ WILSON DA SILVA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA JOSÉ 

WILSON DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS 
COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM 
FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 27/12/2019 
Nº do Pagamento: 9804/2019 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 290/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA 

DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR 
DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM 
VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

Data do Pagamento: 27/12/2019 
Nº do Pagamento: 9805/2019 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

 III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 


